212 Crassi erat filia. * Quid? Crassum, inquam, illum

illum censes istius Licinia filium, Crassi testamento qui fuit adoptatus? Summo iste quidem dicitur ingenio fuisse, inquit. Et verò hic Scipio, collega meus, mihi sanè bene & loqui videtur, & dicere. Rectè, inquam, iudicas Brute; etenim istius genus est ex ipsius sapientia stirpe generatum. Nam & de duobus avis jam diximus, Scipione & Crasso, & de tribus proavis. Q. Metello, cuius quatuor filii: P. Scipione, qui ex dominatu T. Gracchi privatus in libertatem Remp. vindicavit; Q. Scavola augure; qui peritissimus juris, idèmq; percomis est habitus.

* Jam duorum abavorum quàm est illustre nomen P. Scipionis, quibus consul fuit, qui est Corculum dictus: alterius omnium sapientissimi, C. Lælii? O generosam inquit, stirpem, & tanquam in unam arborem plura genera, sic in istam domum multorum insitam atque illuminatam sapientiam. Similiter igitur suspicor, ut conferamus parva magnis, Curionis etsi pupillus relictus est, patrio fuisse instituto, puro sermone assuefactam domum: & eò magis hoc iudico, quòd neminem ex iis quidem, qui aliquo in numero fuerunt, cognovi in omni genere honestarum artium tum indoctum, tum rudem.

* Nullum enim Poëtam noverat, nullum legerat Oratorem, nullam memoriam antiquitatis collegerat, non publicum jus, non privatum & civile cognoverat, quamquam id quidem fuit etiam in aliis, & magnis quidem Oratoribus, quos parum his instructos artibus videmus: ut Sulpitium, ut Antonium.

bant dicendi opus elaboratum : idque cum constaret ex quinque notissimis partibus ; nemo in aliqua parte eorum omnino nihil poterat , in quacunque enim una planè claudicaret. Orator
 215 esse non potest. * Sed tamen alius in alia excellēbat , magis reperiebat . quid dici opus esset , & quomodo preparari , & quo loco locari : memoriāque ea comprehendebat Antonius : excellebat autem actione : erantque ei quaedam ex his parria cum Crasso , quaedam etiam superiora. At Crassi magis enitebat oratio. Nec verò Sulpitio , neque Cotta dicere possumus , neque cuiquam bono Oratori rem ullam ex illis quinque partibus planè,
 216 atque omninò defuisse. * Itaque in Curio ne hoc verissimè judicari potest , nullà re unà magis Oratorem commendari , quàm verborum splendore & copiā. Nam cum tardus in cogitando , tum in instruendo dissipatus fuit. Reliqua duo sunt , agere , & meminisse , in utroque cachinnos irridentium commovebat. Motus erat is , quem & C. Julius in perpetuum notavit , cum ex eo , in utrāque partem toto corpore vacillante quaesivit quis loqueretur è lintre : & Cn. Sici-
 217 ninus homo impurus , sed admodum ridiculus , neque aliud in eo oratoris simile quidquam. * Is cum trib. plebis Curionem & Octavium COSS. produxisset , Curioque multa dixisset , sedente Cn. Octavio collega , qui devinctus erat fasciis , & multis medicamentis propter dolorem artuum delibutus ; Nunquam , inquit , Octavi , collega tuo gratiam referes : qui nisi se suo more jactitavisset , hodie te istic musca comedissent. Memoria autem